

Số: 42/KH-PGDĐT-MN

An Dương, ngày 26 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Hội thảo Chuyên đề “Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, phụ huynh học sinh tổ chức hiệu quả hoạt động tham quan, trải nghiệm, tổ chức ngày hội, ngày lễ cho trẻ”

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 09/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện An Dương về triển khai công tác giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023; Kế hoạch số 16/KH-PGDĐT-MN ngày 06/12/2019 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Đề án “Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2019-2025”; Công văn số 155/PGDĐT-GDMN ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện An Dương về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2022-2023, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện An Dương tổ chức Hội thảo chuyên đề “Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, phụ huynh học sinh tổ chức hiệu quả hoạt động tham quan, trải nghiệm, tổ chức ngày hội, ngày lễ cho trẻ” với kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm tạo điều kiện để phụ huynh học sinh, các tổ chức xã hội, Ban ngành, đoàn thể tham gia vào các hoạt động của trường mầm non. Qua đó tạo sự gắn kết góp phần nâng cao nhận thức vai trò trách nhiệm, kỹ năng cho cha mẹ trẻ và cộng đồng trong các hoạt động tổ chức các ngày lễ, ngày hội, tham quan, trải nghiệm của trẻ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các cấp, các ngành, cha mẹ trẻ và cộng đồng hiểu được vị trí, vai trò của giáo dục mầm non, ý nghĩa, tầm quan trọng của các hoạt động tham quan, trải nghiệm, ngày hội, ngày lễ đối với trẻ, từ đó tạo được gắn kết, phối hợp chăm sóc, giáo dục trẻ và tham gia tích cực các hoạt động, phong trào của nhà trường giúp trẻ có môi trường giáo dục phát triển toàn diện.

- Mang đến cho trẻ các hoạt động trải nghiệm bổ ích, tinh thần vui vẻ, phấn khởi. Giúp trẻ có một số hiểu biết, ý nghĩa, yêu thích và tích cực tham gia vào các hoạt động trải nghiệm, lễ hội qua đó hình thành ở trẻ các kỹ năng sống, tính mạnh dạn, tự tin....

- Giới thiệu mô hình điểm, thảo luận, trao đổi các giải pháp thực hiện hiệu quả nhằm triển khai nhân rộng đại trà tới các cơ sở Giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.



## II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

### 1. Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo:

Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo.

### 2. Đại biểu huyện:

- Thường trực Huyện ủy;
- Đồng chí Lương Thế Quý - UVBTV, Phó chủ tịch Thường trực UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

### 3. Đại biểu các trường mầm non trên địa bàn huyện:

- Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán các trường mầm non công lập: 05 người/trường
- Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán các trường mầm non tư thục: 03 người/trường

### 4. Đại biểu xã Đặng Cương:

Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Đặng Cương.

### 5. Cơ quan thông tin, tuyên truyền:

Đài phát thanh và truyền hình Hải Phòng; Báo Hải Phòng; Báo An ninh Hải Phòng; Cổng thông tin điện tử huyện.

## III. THỜI GIAN: ½ ngày, từ 8h'15 ngày 10 tháng 01 năm 2023 (thứ Ba).

## IV. ĐỊA ĐIỂM: Trường mầm non Đặng Cương.

## V. CHƯƠNG TRÌNH

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7h30 - 8h15	- Đón tiếp đại biểu. - Tham quan môi trường giáo dục.	- Ban tổ chức
8h15- 8h25	- Văn nghệ chào mừng (2 tiết mục).	- Trường mầm non Đặng Cương
8h25 - 8h30	- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.	- Ban tổ chức
8h30 - 8h40	- Báo cáo chỉ đạo, triển khai chuyên đề “Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, phụ huynh học sinh tổ chức hiệu quả hoạt động tham quan, trải nghiệm, tổ chức ngày hội, ngày lễ cho trẻ”.	- Phòng GD&ĐT huyện
8h40- 8h45	- Khai mạc “Hội chợ Tết quê em”	- Hiệu trưởng trường mầm non Đặng Cương
8h45- 9h25	- Đại biểu tham quan “Hội chợ Tết quê em”; Môi trường giáo dục trong các lớp.	- Các đại biểu
9h25 - 9h40	- Giải lao: Tiệc trà.	- Các đại biểu



9h40 -9h50	- Văn nghệ (1 tiết mục).	- Trường mầm non Đặng Cương
9h50 - 10h10	- Báo cáo đề dẫn tham luận. - Phóng sự: Triển khai, thực hiện chuyên đề “Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, phụ huynh học sinh tổ chức hiệu quả hoạt động tham quan, trải nghiệm, tổ chức ngày hội, ngày lễ cho trẻ.”	- Hiệu trưởng trường mầm non Đặng Cương
10h10- 10h45	- Ý kiến thảo luận của đại biểu dự.	- Các đại biểu
10h45 - 10h55	- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên.	- Đại biểu Sở Giáo dục, huyện
10h55 - 11h00	- Phát biểu, bế mạc.	- Phòng GD&ĐT

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Thực hiện
1	- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo chung Hội thảo. - Báo cáo chỉ đạo, triển khai thực hiện chuyên đề. - Chương trình tổ chức Hội thảo.	26/12/2022	- Phòng GD&ĐT
	- Thông báo tham dự Hội thảo. - Mời đại biểu tham dự Hội thảo. - Tài liệu, chương trình gửi đại biểu.	26/12/2022	- Phòng GD&ĐT
	- Xây dựng kịch bản phóng sự. - Xây dựng phóng sự triển khai, thực hiện chuyên đề “Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, phụ huynh học sinh tổ chức hiệu quả hoạt động tham quan, trải nghiệm, tổ chức ngày hội, ngày lễ cho trẻ”.	27/12/2022	- Phòng GD&ĐT - Trường mầm non Đặng Cương
2	- Xây dựng kế hoạch “Hội chợ Tết quê em” - Các điều kiện tổ chức Hội chợ	22/12/2022	- Phòng GD&ĐT - Trường mầm non Đặng Cương
3	- Tư vấn, hỗ trợ chuyên môn trường mầm non thực hiện mô hình điểm. - Tổng duyệt chương trình.	05/01/2023 08/01/2023	- Phòng GD&ĐT - Ban chất lượng giáo dục huyện - Trường mầm non Đặng Cương
4	- Chuẩn bị sở vật chất: Khánh tiết, nhà bạt, màn hình chiếu; loa máy, bảng biểu tuyên truyền. - Môi trường giáo dục trong và ngoài lớp học.	Hoàn thành trước ngày 08/01/2023	- Trường mầm non Đặng Cương

HCM  
ĐANG  
DỰC  
TẠO  
PHẢI

	- Các tiết mục văn nghệ.		
5	- Chuẩn bị tiệc trà.	10/01/2023	- Trường MN Quốc Tuấn; Lê Lợi; An Đồng 2; An Đồng 1

Trên đây là kế hoạch Hội thảo Chuyên đề “Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, phụ huynh học sinh tổ chức hiệu quả hoạt động tham quan, trải nghiệm, tổ chức ngày hội, ngày lễ cho trẻ”. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (để b/c);
- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Các trường mầm non trên địa bàn huyện;
- Lưu VT, MN.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Huyền**

